СЕЛЬСКАЯ ДУМА
сельского поселения «Деревня Понизовье»
Спас-Деменского района Калужской области

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
от 28.06.2024 года                                                                                                                                             № 202

О внесении изменений и дополнений
 в Положение «О комиссии по соблюдению
 требований законодательства о противодействии
коррупции и урегулированию конфликта интересов
 лицами, замещающими муниципальные должности
в МО сельское поселение «Деревня Понизовье»
утверждённое решением Сельской Думы
сельского поселения «Деревня Понизовье»
от 10.07.2020 № 224

В соответствии с Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Уставом сельского поселения «Деревня Понизовье», Сельская Дума сельского поселения «Деревня Понизовье»
РЕШИЛА:

	       1. Внести в Положение «О комиссии по соблюдению требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов лицами, замещающими муниципальные должности в МО сельское поселение «Деревня Понизовье», утверждённое   решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Понизовье» от 10.07.2020 № 224 (далее – Положение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Подпункт а) пункта 1.3 Положения изложить в следующей редакции:
«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими администрации сельского поселения «Деревня Понизовье» (далее – муниципальные служащие), ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов); »
0. Дополнить Положение пунктом 1.5  следующего содержания:
«1.5 Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации"  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13  Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Не зависящими от муниципального служащего обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими муниципального служащего чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления. Не зависящими от муниципального служащего обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий муниципального служащего, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.
Условием признания не зависящих от муниципального служащего обстоятельств основанием для освобождения муниципального служащего от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная Комиссией причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.
Муниципальный служащий в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в Комиссию  уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.».
0. Пункт 3.1 Положения дополнить подпунктом е) следующего содержания:
«е) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

1.4. Пункт 3.2.4 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2.4. Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта “б” пункта 3.1 и подпунктом «е» пункта 3.1. настоящего Положения, рассматривается лицом, ответственным за работу с кадрами администрации Сельского поселения «Деревня Понизовье»  по профилактике коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.».

1.5. Пункт 3.2.5 Положения изложить в следующей редакции:
«3.2.5. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта “б” пункта 3.1. настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта “б” и подпункте “д” и «е» пункта 3.1. настоящего Положения, должностное лицо, ответственное за работу с кадрами администрации Сельского поселения «Деревня Понизовье» имеет право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а Глава Сельского поселения «Деревня Понизовье»  или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней. ».

1.6. Пункт 3.3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.3. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 3.2.1, 3.2.3 и 3.2.4 настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта “б” и подпунктах “д” и «е» пункта 3.1. настоящего Положения;
б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;
в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта “б” и подпунктах “д” и «е» пункта 3.1. настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 5.3, 5.4.3, 5.5.1 настоящего Положения или иного решения.».

1.7. Пункт 3.4.2 Положения изложить в следующей редакции:
«3.4.2. Уведомление, указанное в подпунктах “д” и «е» пункта 3.1. настоящего Положения, как правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии.».

1.8. Пункт 4.1 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом “б” и «е» пункта 3.1. настоящего Положения.».

1.9. Подпункт а) пункта 4.1.1 Положения изложить в следующей редакции:
«а) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктом “б” и «е» пункта 3.1 настоящего Положения, не содержится указания о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать на заседании комиссии;».

1.10. Дополнить положение пунктом 5.6.1 следующего содержания:
«5.6.1.Поитогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 3.1 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».
1.11.  Пункт 5.5 Положения изложить в следующей редакции:
«5.5. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах “а”, “б”, “г” ,“д” и «е» пункта 3.1. настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 5.1 – 5.4, 5.4.1-5.4.3 и 5.5.1 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.».
2.Настоящее решение подлежит обнародованию.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
 сельское поселение «Деревня Понизовье»                                                         Г.Д. Рябенкова